SCHOLION. Ex dictis est manifestum, consuetudinem debitis requisitis instructam, speciem esse iuris non scripti; cumque idea consuetudinis rursus latior fit idea iuris non scripti (§. LXV.): idea consuetudinis & iuris non scripti sunt excedentes & excessivae,

prouti a nonnullis Logicorum vocari solent. Conf.  
excell. REYSCHIVS in Syft. Log. §. XLIV. LXII.

§. LXVII.

Lex posterior abrogat priorem, vel ei derogat (§. XXXVII.); cum ergo consuetudo in republica orta, licet repugnet legi cuidam, modo habeat requisita adducta (§. LXIV.), accipiat vim legis (§. praec.): illa etiam legem priorem vel abrogare vel saltim ei derogare poterit. Sed vice versa quoque, si aliqua adhuc obtinuerit consuetudo, princeps per nouam legem illam rollere potest, vel ex toto vel ex parte.

§. LXVIII.

Consuetudo talis, de qua §. LXIV. fuit sermo, est tanquam lex respicienda (§. LXVI.). Quodsi ergo eiusmodi consuetudo adhuc fuerit recepta, & alia iisdem requisitis instructa, sed priori repugnans, oriatur; haec posterior, tanquam lex posterior, priori vel derogabit, vel eam prorsus abrogabit (§. XXXVII.).

§. LXIX.

Probabilitatis gradus dantur quam plurimi (per princ. Log.). Cum itaque consensus principis tacitus ex illius actionibus tantum probabiliter colligatur (§. XXVII.): hic varii probabilitatis gradus possunt habere locum.

§. LXX.

Si, consuetudine quadam orta, aliquis, eidem actiones suas conformans, idcirco apud principem deferatur, hic tamen poena illum non adficiat, vel alio modo se consuetudinem improbare non patefaciat; consensus

sensus imperantis tacitus in consuetudinem istam longe pater probabilius, quam si id factum non esset (§. LXIX. & per princ. Met. & Mor.); adeoque hac ratione, ceteris paribus, illam consuetudinem legis vim habituram dubitare nequit (§. LXVI.). Interim licet id non contingat, voluntas tamen imperantis tacita ex sola permissione colligi potest, per consequens, ut aliqua consuetudo accipiat vim legis, non semper eiusmodi contradictio actionibus eius, qui secundum consuetudinem agit, coram imperante facta, requiritur, siue ut alii loquuntur, actus iudiciales ad talem de qua nos loquimur, consuetudinem, non sunt necessarii.

SCHOLION. Habemus hac in re nobiscum facientem Illustr. GUNDLINGIUM §. XIX. seqq. ubi §. XX. TITIVM refellit, qui contradictionem in iudicio postulat, seu vult, ut aliquis apud imperantem accusatus sit, quod actiones suas consuetudini accommodauerit, imperans vero illud non improbauerit, adeoque se permissurum eiusmodi consuetudinem satis luculenter declaret. Alii non quidem ad omnem consuetudinem eiusmodi contradictionem requirunt, sed tamen ad consuetudines contra ius; v.g. ita statuit BERGERVS p. 14. &c. verum neque hoc se rite habere, ex dictis intelligimus.

§. LXXI.

Scriptura ad essentiam iuris scripti non requiritur, nec absentia scriptionis ad essentiam iuris non scripti (§. XXXI.). Quod si ergo aliquis memoriae

D 3

caussa

caussa illam consuetudinem redigat in scripturam, vel ipse imperantis iussu, non desinit illa esse lex non scripta sive ius non scriptum. Aliter autem rem se habere, si imperans promulgationem iubeat, patet ex antecedentibus.

§. LXXII.

Quomodo probari possit & debeat, quod aliqua orta sit consuetudo, nunc exponere, itemque qualis sit differentia inter consuetudinem, praescriptionem & stilum curiae explicare, nec non alia eius generis plura in medium adferre, mihi mens erat: verum nimia breuitas temporis efficit, ut & haec materias sicco, quod aiunt, pede praeterire necessum habeam; quod adeo non aegre feret B. L. Alia vice & ea, quae in praesenti dissertatione occurrunt, vberius deducam, volente DEO, & omissa pro viribus & argumenti dignitate supplebo.

VIRO

VIRO  
 IUVENI NOBILISSIMO ATQUE ORNATISSIMO  
**CHRISTIANO FRIDERICO  
 POLTZIO**

THEOLOGIAE ET PHILOSOPHIAE  
 CVLTORI SOLERTISSIMO

S. P. D.

M. CHRIST. IOH. ANTON. CORVINVS

**E**X QUO TIBI innotescere, TV Aque consue-  
 tudine iucundissima frui datum mihi fuit,  
 me haud exiguam semper ex eadem percepisse,  
 voluptatem publice profiteor. Tua diligentia  
 Tuusque discendi ardor mirifice nunquam non  
 se mihi probauere, sinceritasque Tua, & vir-  
 tutis studium non interruptum singularem in  
 Te amorem, in me incenderunt. Prioris, di-  
 ligentiae nimirum, publicum aliquod speci-  
 men in lucem edere non dubitas, dum disser-  
 tationem praesentem contra celeberrimorum  
 Viro-

Virorum insultus tueri tecum constituisti. Licet itaque hoc factum nondum sit, nihilo tamen minus, quoniam felix tuum ingenium, tuumque doctrinae adparatum perspiciendi occasio mihi contigit, de futuro, quasi iam factum esset, strenua nimirum nostrae dissertationis defensione, adeoque eruditionis tuae documento, ex animo TIBI gratulor, summumque Numen obtestor, ut tuis studiis vltiores semper velit largiri progressus, quo integra respublica literaria, & cum primis christianorum coetus fructus ex Te percipere possit vberimos. Vale, & quod fecisti adhuc, mihi porro faue-  
 dab. Ienae d. III. m. Maii. A. R. S.

MDCCXXXVIII.

S. D. G.

Jena, Diss.,

ULB Halle 3  
003 791 262

f  
JA → OL

neu 17 70 Stück redupliff

B.I.G.

Farbkarte #13

*Q. D. B. V.*  
DISSERTATIO PHILOSOPHICA  
DE

# CONSVETVDINIBVS

QVAM  
DEO CLEMENTER ADNVENTE  
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO  
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO  
DOMINO  
GVILIELMO HENRICO